EDITAL DEG/DAIA Nº 10/2025 - RESULTADO PROVISÓRIO

PROCESSO Nº 23106.021542/2025-08

O Decanato de Ensino de Graduação da Universidade de Brasília, por meio da Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica, torna público o Resultado
Provisório do Edital DEG/DAIA nº 10/2025, de 05 de março de 2025.

As propostas apresentadas foram apreciadas e classificadas por uma Comissão de Seleção designada pelo DEG/DAIA, a qual avaliou o cumprimento dos
requisitos e a pertinência dos objetivos estabelecidos no Edital. Em razão do elevado número de submissões e das limitações orçamentárias, tornando inviável a
concessão do número total de bolsas solicitadas nas propostas homologadas, a Comissão de Seleção utilizou subitem 8.4 do Edital para classificar as
propostas, sendo os critérios:

 a) Índice de Insucessos (Reprovações) do total de estudantes que realizaram a disciplina no último semestre (2024/2);

 b) Quantidade de estudantes matriculados(as) no componente curricular alvo da tutoria no último semestre (2024/2);

 c) Oferta simultânea para vários cursos.

1. PROPOSTAS CLASSIFICADAS E CONTEMPLADAS

NOME DO(A) PROPONENTE NOME DO COMPONENTE CURRICULAR QUANTIDADE APROVADA DE BOLSAS

Deborah Oliveira Martins dos Reis Introdução à Economia 5

Helena de Souza Bragança Rocha Física 1 11

Janete Soares de Gamboa Cálculo 2 2

Andréa de Oliveira Gonçalves Promoção da Saúde 3 10

Lucas Conque Seco Ferreira Cálculo 2 2

Érika Laurinda Amusquivar Introdução à Ciência Política 10

Ricardo Ramos Fragelli Cálculo 1 3

Jonas Lotufo Brant de Carvalho Vigilância Epidemiológica Participativa 11

Raquel Carneiro Dörr Cálculo 1 2

Carla Denise Castanho Algoritmos e Programação de Computadores 7

Glauceny Cirne de Medeiros Engenharia Econômica 1

Camilo Chang Dórea Introdução à Ciência da Computação 5

Glauceny Cirne de Medeiros Mecânica dos Sólidos 1 para Engenharia 3

Jiazheng Zhou Matemática 1 10

Nilton Correia da Silva Algoritmos e Programação de Computadores 2

Tatiane da Silva Evangelista Cálculo 1 1

Tatiana Ramos Lavich Sistemas de Manutenção da Vida 1

Luiza Yoko Taneguti Introdução à Álgebra Linear 3

Edgar Guimarães Bione Do Gene à Vida 3

Marcelo Fernandes Furtado Análise 1 2

Mateus Rodrigues Miranda Desenho Industrial Assistido por Computador 5

Ricardo Ramos Fragelli Introdução à Engenharia 1

Diêgo Madureira de Oliveira Do Átomo à Célula 5

Luiza Yoko Taneguti Cálculo 2 3

Ronni Geraldo Gomes de Amorim Cálculo 2 1

Thaís Branquinho Oliveira Fragelli Práticas de Saúde 2

Marcus Vinicius de Lira Ferreira Tanaka Japonês 1 1

Rodrigo Arbey Munoz Meneses Métodos Experimentais para Engenharia 1

Aline Gomes da Silva Pinto Álgebra 1 1

José Airton Jorge Alves Organização Morfofuncional e Desenvolvimento Humano 2

Vanessa Resende Nogueira Cruvinel Epidemiologia Geral 3

Daniel de Paula Porto Estrutura de Dados 3

Elaine Cristina Leite Pereira Suporte e Movimento 3

Rita de Cássia Marquetti Durigan Suporte e Movimento 1

Aldo Henrique Fonseca Pacheco Tavares Sistema Imunitário 1

André von Borries Lopes  Mecanica dos Fluidos 1 1

Thaís Branquinho Oliveira Fragelli Educação em Saúde 1

Carine Royer Integração Metabólica 5

Izabel Crsitina Rodrigues da Silva Vigilância Sanitária Aplicada a Profissionais de Saúde 1

Jamila Reis de Oliveira Processos Patológicos 3

João Luiz Quaglioti Durigan Fundamentos de Fisioterapia Trofismo e Plasticidade tecidual 1

Alexis Fonseca Welker Integração dos Processos Vitais 2

Clarissa Cardoso dos Santos Couto Paz Fisioterapia na Atenção de Média Complexidade: Avaliação 2

Jorge Luís Lopes Zeredo Integração dos Processos Vitais 1

2.  INSCRIÇÕES CLASSIFICADAS E NÃO CONTEMPLADAS

NOME DO(A) PROPONENTE NOME DO COMPONENTE CURRICULAR

Kaoru Tanaka de Lira Ferreira Japonês 4

Luiz Fernando Rodrigues Lopes História da Educação

Maria Hosana Conceição Seminário Integrativo 3

Emerson Fachin Martins Fundamentos de Fisioterapia

José Eduardo Pandossio Farmacologia

Ludmila Santos de Andrade Modelagem da Informação da Construção

Adriana Maria Duarte Práticas Supervisionadas de Enfermagem 2

Danielle Kaiser de Souza Organização Morfofuncional e Desenvolvimento Humano

Fabiane Hiratsuka Veiga de Souza Farmacologia Básica

José Roberto Pujol Luz Filosofia e História das Ciências

Cacio José Ferreira Estágio Supervisionado de Japonês 1

Jonas Lotufo Brant de Carvalho Saúde Internacional e crises humanitárias: Informação e Ação

Josevan Cerqueira Leal Fundamentos de Fisioterapia: Agentes Físicos

Juliana Machado Schardosim Cuidado Integral à Saúde da Mulher

Marina Morato Stival Lima Semiologia e Semiotécnica 1

Aline Araujo do Carmo Fisioterapia Baseada em Evidências 3

André Luiz Da Costa Moreira Filosofia e Histórica das Ciências

Clarissa Cardoso dos Santos Couto Paz Estágio Obrigatório em Fisioterapia 1

Jonas Lotufo Brant de Carvalho Fundamentos Biológicos em Saúde Coletiva

Roberta Barbosa Oliveira Técnicas de Programação 1

Sheila Campos Chagas Álgebra 2

Helen da Costa Gurgel Cartografia 1

Lucas Junqueira de Freitas Morel Farmacognosia

Maria Hosana Conceição Química Aplicada a Farmácia 1

Osmair Gomes de Macedo Fundamentos de Fisioterapia: Movimento

Sergio Ricardo Menezes Mateus Fisioterapia na Atenção de Alta Complexidade: Avaliação

Sergio Ricardo Menezes Mateus Fisioterapia na Atenção de Alta Complexidade: Recursos Terapêuticos

3. PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS

NOME DO(A) PROPONENTE NOME DO COMPONENTE CURRICULAR MOTIVO

Alice Melo Ribeiro Estágio em Extensão 1 Não homologada: subitem 3.3 alínea "c" (Processo SEI 23106.101869/202

Alice Melo Ribeiro Estágio em Extensão 2 Não homologada: subitem 3.3 alínea "c" (Processo SEI 23106.102279/202

Ana Caroline Medeiros dos Santos Ciência dos materiais Não homologada: subitem 4.1 submissão por discente

Andréa de Oliveira Gonçalves Promoção da Saúde 3 Não homologada: subitem 4.1.1

Jorge Luís Lopes Zeredo INTEGRAÇÃO DOS PROCESSOS VITAIS Não homologada: subitem 4.1.1

Vanessa Maria de Castro Humanidades e Cidadania Não homologada: subitem 3.3 alínea "c" (Processo SEI 23106.105160/202

OBSERVAÇÕES:

1. Caso o(a) proponente tenha justificativa para contestar o resultado, poderá solicitar reconsideração no prazo previsto no item 7, via formulário de
recurso: Edital DEG/DAIA 10/2025- Recurso/ Reconsideração

2. Informações adicionais e retificação de proposta enviadas após o prazo definido para a submissão não serão consideradas como fundamentação de pedido de
recurso/reconsideração.

3. Os recursos devem versar sobre vícios de forma ou ausência de clareza. Estes serão avaliados e respondidos individualmente pela Comissão de Seleção.

Brasília, 28 de março de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Ricardo Soares Romariz, Diretor(a) de Acompanhamento e Integração Acadêmica do Decanato de Ensino
de Graduação, em 28/03/2025, às 15:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 12563663 e o código CRC 26D6A4B6.

Referência: Processo nº 23106.021542/2025-08 SEI nº 12563663

Criado por ananda.silveira, versão 22 por ananda.silveira em 28/03/2025 15:35:36.

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=oZs17AtjK024M8jm1I-AWWreDtrFYn1OjkaW_8JOCkBUQjNHMFo5NDFSNDdLR1NVRkxPWVREWUVKTy4u